r hic duxi explicandum, secundum chronicas directas domino nostro pape Inno- 
centio per fratrem P.° de Valle Sernay monachum, socium legati apostolici, qui 

de visione potuit perhibere testimonium veritatis, cum ipse presens esset, qui 

scribit et factum recitat sub hac forma’..... 
Nec silendum est quod Moyssiacus fuit obsessus in vigilia Assumptionis beate 

Marie Virginis, Matris Dei, et fuit captus in festo Nativitatis ejusdem : quod qui- 
dem opus beata Virgo gloriosa perfecit. Burgenses Moyssiaci illam retributionem 
Tholosanis impenderunt, quam juxta proverbium mus in pera, serpens in gremio 
et ignis in sinu, suis consueverunt hospitibus exhibere’. 

Post hunc Raymundus de Monte Pensato, de quo legitur quod anno Domini 
H millesimo ducentesimo tricesimo quarto, Raymundus? pessimus omnium Ray- 

mundorum (et loquitur de Ramundo ultimo, quia tunc erat mortuus Ramundus 

pater suus senior), ut dicitur, disrupit et dissipavit (minime dans honorem Deo 
nec’ genitrici suz, nec sanctis ejus Petro et Paulo) famosissimum monasterium 
quod sit in toto suo comitatu, ministrante Raymundo meliori omnium Ramun- 

jdorum. Hic Raymundus abbas conquestus fuit regi Francie de malis per ipsum 
comitem contra suum monasterium perpetratis et commissis. Et verum est quod 

dictus comes multum odio habebat monasterium, abbatem et conventum, quia 

predecessor suus fuerat in obsidione facta per Symonem, comitem Montis Fortis, 
predict ville, tempore patris sui, et quia dicebatur publice quod Clodoveus, 

K pius rex Francorum, et quidam successores sui reges Francie, dictam abbatiam 

fundaverunt. Et tenor predict littere dicitur esse talis : 

Illustrissimo domino Philippo”’ regi Francorum Raymundus, humilis abbas Moyssiaci, et 

totus conventus monasterii Moyssiaci, cum. subjectione devota salutem. Cum inter cetera 

* Cod. ortam. ” Que sequuntur ea require tomo nostro XIX, p. 66- 
* Cod. aurorem. 68. 
° Cod. motis. * Eo loco occurrunt in codice note obscuriores quas in- 

* Cod. cum quo sua; vocem sua utpote abundantem terpretari non tentamus : i. c. si (aut st.) et indeg. deinde. 
sustulimus. * Cod. vero. 

> Cod. pingunt. '° Id est, Philippo Il; anno enim 1212 Moyssiacus 

* Cod. A. obsessus est. Has litteras edidit D. Vuissete, I, Pr. 237. 
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legamus antecessores vestros antiquissimum fundasse monasterium, quod Moyssiacus A 

nuncupatur, et illud circumquaque jugis* possessionibus ditaverunt, sicut etiam in gestis 

Francorum regum continetur et beati Ansberti, Rothomagensis archiepiscopi, et abbatis' 
nostri monasterii hujus, et in consecratione nostre ecclesiz inter cetera habetur : 

Hoc tibi Christi decus rex instituit Clodoveus, 
Auxit munificus post hunc donis Ludovicus. b 

Modo autem, peccatis nostris exigentibus, maximam partem possessionum predictarum 
comites Tholosani nobis abstulerunt, et militibus assignaverunt qui maximis exactionibus 

ageravaverunt villam nostram Moyssiaci; ita quod? fere omnia que in ipsa vel circa ipsam 

sunt, sibi usurpaverunt. Nos vero eo anno antequam crucesignati villam supradictam obse- 

dissent, privilegiis muniti ad vestram excellentiam veniendi iter arripuimus; et cum jam 

dictus comes hee vidisset , nos cepit et privilegia et cetera que habebamus nobiscum abs- 

tulit. Postea vero crucesignati omnia dissiparunt que intus erant vel extra, ita quod 

nullam potestatem habemus ante sublimitatem vestram veniendi; et ideo pietati vestra® la- 

crimabiliter preces fundimus, ut divine pietatis intuitu domui vestre et ville subvenire dig- 

nemini, quoniam, nisi modo subveniatis, desolabimur omnino. Et sciat vestra sublimitas p 

quod nos jugiter pro vestra salute et regni prosperitate Largitorem omnium pie exoramus , 

el pro vestra et vestrorum speciali memoria in primis ardent die ac nocte jugiter duo 
cerei coram altari majori, quod est constructum in honore beatorum apostolorum Petri et 

Pauli, et omni die dicitur una missa specialiter pro eisdem, et omni die dantur tres pre- 

bende tribus pauperibus, et quilibet ipsorum percipit de pane et vino quantum unus £ 

monachus. In die Cane Domini dantur‘ panis et vinum, fabe*, etiam nummi ducentis 

pauperibus in claustro monasterii antedicti, pro eisdem; in omnibus horis canonicis tam de 

die quam de nocte fit et dicitur specialis oratio pro eisdem. Fit in monasterio pro eisdem 

annuatim unum generale anniversarium pro dominis regibus jam defunclis, in missis et ora- 

tionibus, in jejuniis et elemosinis et ceteris bonis que fiunt et fient in posterum tam in F 

monasterio quam in abbatiis, prioratibus et aliis locis et domibus sibi subjectis. Ex mandato 

generali facto quolibet anno in capitulo generali Moyssiacensi, dominus noster rex Fran- 

corum, tanquam patronus ect fundator noster, et omnes de genere suo et pradecessores sui 

sunt recommendati et specialiter recepti. Et ne ista vel cetera bona faciliter possint de- 

perire® que agimus pro vestra et regni incolumitate, latorem praesentium, Geraldum fra- 6 

trem nostrum, ad vestram sublimitatem destinamus, flexisque genibus exorantes ut ea que 

benignitati vestre placuerint super reformatione privilegiorum et de immunitate posses- 
sionum nostrarum a predecessoribus vestris concessarum, de libertate nostri monasterii, 

quod in servitute nimia jacuit et adhuc jacet, nobis rescribere et in pristinam libertatem 

redigere dignemini. Que omnia predictus lator vestre majestati extentius declarabit, sup- H 
plicamusque ut eum benigne suscipiatis divino amore et audiatis. Dominus Noster Jesus 
Christus vos et statum vestrum custodiat et feliciter conservet. 

= 

Hujus beati viri miracula in quodam libro diffuse leguntur comprehensa; et 
fuit vir mire devotionis et sanctitatis, et sub tumba ejus marmorea, gravi languore 
febrium fatigati sanitatem corporum reportant piis meritis ejus. Ad predictum . 
abbatem Raymundum venerunt in monasterio Deaurate Tholose quatuor abbates 
subditi huic monasterio, eteidem obedientiam manualem fecerunt, anno Domini 

millesimo ducentesimo vicesimc nono, ut legitur in’ litteris authentice sigillatis 

predictorum abbatum. 

Post hune Guillermus de Besenx, anno millesimo ducentesimo quadragesimo k 

quinto. Hujus tempore fuit cassata electio de priore Deaurate, et de hoc habetur 
specialis bulla et electio abbatis existentis. Sed postmodum pro libera electione de 
cetero obtinenda® fuit facta concordia tempore domini Augerii abbatis, et quod 

prioratus de Aymeto dicte abbatiz secularis fieret regularis et monachalis, et ad 
abbatem Moyssiaci pertineret, pro dicta libera electione obtinenda in futurum. L 

— 

' Cod, abbati * Cod. fabbe. 
* Cod. itaque. * Cod. deperiri. 

* Cod. vestro. ” Supplevimus in. 

* Cod. dentur. * Cod. obtinendi. 
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as Hic emit honorem de Sancto Nicholao' a vicecomite? Leomaniz? pretio M. v. c. 
librarum Turonensium, et fecit concordiam aquarum de Scatalenchis‘. 

Post hune Bertrandus de Monte Acuto, vir magni honoris, in suis magnis ope- 
ribus valde famosus, et speculum monasterii Moyssiaci; in novissimis temporibus 

et in ista generatione seu etate quam premisi, debuit esse ditissimus secundum 

B Opera que fecit, et qui post desolaciones et destructiones comilum Tholosano- 

rum, quas huic monasterio crudeliter et impie fecerant temporibus retroactis, 

monasterium reparavit, magnos redditus acquisivit et sumptuosa valde construxit, 
privilegia renovavit? et jocalia quamplurima dicto monasterio liberaliter dedit. Et 
sua edificia plus reputantur papalia vel regalia quam plebeia®, et fere singula 

¢ dicti monasterii tam interius quam exterius reparavit, sive essent prioratus, sive 

beneficia monasterii prelibati. Prioratum de Scatalenchiis mense sue uniri fecit, et 
ibidem castrum amoenum construxit, et etiam prioratum de Bodorio’, et ibidem 

castrum forte fecit. Castrum de Sancto Nicholao de novo opere ampliavit et inal- 
tavit, edificia Lariqueti® et de Pinholibus a fundo edificavit, locum de Saxis 

p emit et certam partem peagii de Malausa®, et insuper quemdam notabilem carre- 
riam villa Moyssiaci acquisivit et monasteri'um ampliavit, emitque muros et 

quamdam turrim dicte villa quam intra septa'® dicti_ monasterii includi fecit, 
prioratum de Sancta Gavella'' monasterii Cluniaci, pretio trium millium librarum 
Turonensium emit et illum procuravit, et decem librarum pensionem quas habe- 

gE bat annuatim abbas Clusinus super prioratu et monasterio Deaurate Tholose. 
Domum studentium Sancti Petri de Coquinis noviter edificavit, et ibidem insti- 
tuit duodecim studentes et priorem, et eosdem de mille libris reddualibus dotavit, 

ubi per quatuor annos studui et ibidem gradum bacalariatus recepi. Septem ca- 
pellanias instituit et dotavit. Ordinem seu conventum fratrum Minorum a villa 

r Moyssiaci viriliter expulit, in prejudicium monasterii inchoatum. Et cum fuisset 
citatus coram papa Rome existente , thema incepit coram eo et cardinalibus in sui 
excusationem : « Datus est michi angelus Sathana qui me colaphizet"’, » et pul- 
cherrime materiam angelorum bonorum et malorum fuit prosecutus, applicans 

bonos angelos et malos secundum quod materia requirebat, et gratissime expe- 

G ditus fuit. Fuitque compater regis Philippi* ad quem pervenit conquesta primitus 

comitis Tholosani Ramundi et Alphonsi successio, obtinuitque litteram a rege 
suo viridi sigillo sigillatam de recognicione feudi Moyssiaci , cujus tenor talis est: 
«Philippus gratia Dei Francorum rex, etc.'*» 

Idemque Bertrandus fuit abbas Moyssiaci anno Domini millesimo ducentesimo 
Hl sexagesimo primo, et rexit viginti septem annos. De pulcherrimis pictis tegulis 

fecit pavimenta monasterii et cooperuit edificia. At de pulchris domibus et de 

pulcherrima capella Sancti Laurentii et aliis edificiis intus et extra per eundem 
edificatis, cum longiori scriptura indigeant, pratereo causa seu gratia brevitatis. 
Sed ad ipsum pro quadam speciali commenda verba mea dirigo per hunc 

J modum. 

Abbas summe felicitatis ac totius prudentie fulgore clarissime , discipline stu- 
diis eruditissime, in magnis operibus edificiorum amplissime, nobilis generis, 
animi vigore preexcellens, tuo conlapso ceenobio restaurationis beneficium etiam 
multimode prestitisti, de cujus vigore sumpsimus audaciam pariter et augmen- 

k tum; nullus qui gravia exterminia resarcisset, tibi par invenitur fama divulgante; 
sumptuosa per te edificia non omnino posse successores tuos reparare pre- 

dixisti. O vir religiosissime, in operibus potentissime, posteris exemplum bene 
faciendi prestitisti. Publice asserere necesse est quod ex copiosa animi tui virtute 

" Saint Nicolas de la Grave, arr. Castel-Sarrasin ’ Fort. Boudou, c” Moissac, ubi erat prioratus a mo- 
(Tarn-et-Garonne). nasterio Moissiacensi pendens. 

* Cod. erat boatam de sancto Nicholao et vicecomi- * Lairiguette, prope la Bastide du Temple, c”* Castel- 
tem. Sarrazin (Tarn-et-Garonne). 

> La Lomagne, pagus quidam cujus caput erat Lec- * Malauze, c™ Moissac. 
toure (Gers). ' Cod. ceptra. 

* Escatalens , c°® Montech ( Tarn-et-Garonne). '' Cintegabelle, arr. Muret (Haute-Garonne). 

* Cod. revocavit. "2 Cod. collasizet. 
* Cod. plebea. '* Vide supra, p. 208. 

27: 

* Philippe III. 
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preedicta magnalia processerunt, affectans nimirum' tuis precibus ut dictum coe- 
nobium jam multipliciter in utroque collapsum, in melius reformaretur et quasi 

mortuum respiraret; quod dubito prolixiori tempore expectandum, etiam sic ta- 
liter periclitante. Speroque fiducialiter in Deo quod? pro retributione laborum ac 
meritorum tuorum particeps regni ccelestis per divinam clementiam es effectus, 
et in coelestibus cum beatis ascriptus. Obiit anno Domini millesimo ducentesimo 
nonagesimo quinto in castro de Bodorioro’ quod edificaverat ipse. 

Post Bertrandum, Guillermus de Duro Forti, demum episcopus Lingonensis. 

Et audivi a domino de Capella, de quorum genealogia descenderat, quod quin- 
que erant de eodem genere habentes centum millia librarum rendualium, quorum 

quatuor erant fratres, et quintus erat nepos eorum, scilicet dominus Bonafossus 

de Duro Forti, prior Deaurate Tholos; de quo priore* adhuc tenetur magna 

reputatio, quem ego sepius vidi. Erat archiepiscopus Rothomagensis ad quin- 

quaginta millia zstimatus’, episcopus Lingonensis ad viginti millia, abbas Moys- 

siaci ad viginti millia, prior Deaurate Tholose ad quinque millia. Et audivi ab 
ore dicti prioris in Monte Albano, ubi obiit, quod ipse, quando studebat Pari- 

sius, habebat in partitis® de prioratu Deaurata quinque millia libras Parisien- 
sium de communi cursu. Erat heres hospitii dominus Radulphus Bernardi’ de 
Duro Forti, cujus hospitium valebat in redditibus annuatim quinque millia et 

ultra. Fuit abbas* anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo sexto. 

Post hunc Augerius, anno Domini millesimo trecentesimo sexto; cujus tem- 

pore fuit latum arrestum Parisius de litigio cum consulibus incepto tempore ab- 

batis Bertrandi de Monte Accuto et usque ad tempora ejusdem perdurante; in 

quo multi articuli sunt comprehensi, ct male per villam observati in quibusdam. 
(F. 163 d.). 

E CHRONICO NORMANNIAD 

AB ANNO 1169 AD ANNUM 1259, SIVE POTIUS 1272. 

MONITUM. 

Appendicem quam Sigeberti chronico adjecerat Robertus de Monte, 
ab anno 1169 ad annum 1259, sive potius 1272, persecutus est 

anonymus quidam continuator, cujus opus, in codice latino 14663, 

olim Sancti Victoris 287, fol. 158-168, insertum, typis mandatum est 

curante Andrea Duchesne’. Hujus chronici partem que ad Philippi 

Augusti et Ludovici VIII regna attinet doctissimus vir Brial ex A. Du- 
chesne edidit, nec in chronologia quicquam immutavit, quamvis eam 

mirum in modum ab amanuensibus perturbatam fuisse agnovisset; 

' Cod. affectarem in nimium. 

* Cod. et pro quod. 

* Rectius fort. Bodorio, ut supra. 

* Cod. petro pro priore. 

* Hic errare constat Aimericum de Peyraco, qui archie- 
piscopum Rothomagensem alium esse existimat ac episco- 

pum Lingonensem. Guillelntus autem de Duro Forti, prius 

abbas Moissiacensis, mox episcopus Lingonensis , ad sedem 

Rothomagensem anno 1319 evectus est. 

® Id est, ut videtur, en parlage ; cod. in portatis. 

” Rectius fort. nominandus erat non Radulphus, sed 
Raimundus Bernardi, quem Guillelmi fratrem majorem 

natu fuisse perhibent. (Hist. généal. de France, tom. V. 
p- 745 et 746.) ; 

* Id est Guillelmus de Duro Forti, ad quem auctor 

noster revertitur. 

* Hist. Norm. script. p. 1003-1014. De hac continuatione 
disseruit L. C. Bethmann, ap. Pertz, SS. V1, 295 et 475. 
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ne quis tamen in errorem induceretur, veram annorum seriem ad 

marginem apponendam curavit. Nos traditam a doctissimo viro ratio- 
nem seculi, novissimam Chesniane editionis partem, cum codice 

Sancti Victoris collatam, exhibemus. 
Que proxime antecedunt ea require tomo nostro XVIII, p. 345. 

ad 

A MCCXX*. Obiit Honorius papa. Gregorius IX papa c.Lxxxm' presidet. 

uecxx1. Obiit T heobaldus, Rothomagensis archiepiscopus, cui successit’ Mau- 
ricius, Cenomannensis episcopus, LY archiepiscopus. 

uccxxi*. Henricus, rex Anglorum, consilio comitis Britannia in Britanniam 

venit, volens acquirere Pictaviam et Normanniam. 
ns mccxxmi*. Obit Philippus, comes Boloniz, filius regis Philippi. Fames magna « 

fuit. 
uccxxtv’. Multi nobilium, baronum ect comitum cruces assumpserunt ad sub- 

sidium — sancte, ad hog 3 in Franciam misso legato a papa fratre Guillelmo 

de ordine fratrum Minorum. Quo anno’ Petrus de Coli Medio”, mortuo Mauricio, 
c Rothomagensis archiepiscopus* consecratur LVI. 

mccxxv". Obiit Guillelmus de Ostilleio‘, Abrincensis episcopus, cui successit 

Guillelmus de Sancte Marie Ecclesia®, vir sapiens, eloquens et literatus. 

mccxxv1. Combusta est Lexoviensis cathedralis ecclesia a cae Guillelmi epi- 

scopi et F ulconis decani’°. 

p mccxxvi'. Controversia circa hec tempora orta est inter adieitons Romanam, 

et Federicum imperatorem, qu in tantum exarsit, ut omnes Lombardi et Tus- 
cani civitates in duas partes scinderentur (una parte favente Ecclesia, alia im- 
peratori), ad invicem bellum perpetuum et intestinum habentes. 

uecxxvil). Motio crucesignatorum comitum, baronum et militum, multeque 
£ multitudinis aliorum in Terwelons. inter quos comes Brilanniz Potvus. 

MCCXXIX". Jacobus P[r]anestinus a papa Gregorio in Francia destinatur legatus. 
mccxxx'. Obiit Gregorius papa. Ceelestinus “WH papa [c].Lxxxm presidet, qui 

sedem tantum tenuit per xviI dies, et mortuus est. Papa vero Gregorius eodem 

anno’ contra Federicum prelatos Galli plurimos ad concilium convocavit : quo- 

Frum plurimi a predicto Federico sunt capti et incarcerati. Unde captus fuit Ro- 

thomagensis archiepiscopus, abbas Fiscampnensis et alii multi. Terra motus fac- 

lus ot in Normannia 1x kalendas Octobris. Henricus, rex Anglorum, consilio 

comitis de Marchia, venit cum paucis militibus, ut Pictaviam dalalinee t™. Con- 

tra quem Ludovicus, rex Francorum, magnum exercitum congregavit, et eum a 

G Xanctonis fugavit, capta civitate, ipso rege per mare fugiente, sic cum suis tur- 

piter evadente. 

mccxxx". Mortuo Ccelestino papa, Innocentius III], papa [c|Lxxxm, presidet. 
Natus est Ladintdats. regis Ludovici primogenitus Giles, Eodem anno translata 
sunt corpora sanctorum Vitalis et Guillelmi, et aliorum, apud Savigne[ijum. 

H Mccxxx1°. Innocentius papa Lugdunum venit propter controversiam Federici. 
Petro archiepiscopo Rothomagensi assumpto {in| cardinalem, Odo, abbas Sancti 

Dionysii, in archiepiscopum Ly1 consecratur. 
mcCxxxi1?. Innocentius papa apud Lugdunum magnum prelatorum concilium 

contra Federicum, Romanorum imperatorem, congregavit. Qui vocatus ad conci- 
Jlium, non comparens, a predicto Innocentio universalique concilio perpetuo 

anathemate condempnatur, et ne amodo pro imperatore habeatur, aut imperator 

' Chesn. omisit ¢.uxxxt1. * Alias de Sancta Matre Ecclesia (Cf. Gall. Christ. 
* Sic codex; Chesn. Colli Medio; melius Colle Medio, t. XI, col. 485). Cod. et Chesn. de Sancta Maria in ecclesia. 

ut in ejusdem presulis contrasigillo legitur. ° Hoc incendium eodem anno accidisse memoratur apud 

* Chesn. male, ut videtur, Rothomagensi archiepi-  Galliam Christianam, t. XI, col. 782; quod anno 1237 
scopo, adscribendum conjicimus. 

A . e ° 

Chesn. male Oscilleio. 7 Melius anno 1240. 

1226. 

» 1229. 
* Ann. 1231 

4 1230. 

1234 (N. S.) 

ft 1237. 

® g Aug. 1237. 

» 1236. 

* 1238. 

™ An. 1242. 

"1243. 

° 3244. 

P 1245. 
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“ 1249. 

§ 1249. 

“ 8 Febr. 1250 

y. &. 

"5 April. 1250. 

1 1250. 

* ya95s. 

' An. 1252. 

” An. 1952. 
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nominetur, omnibus catholicis inhibetur. In hoc Imperium Romanum cessasse 4 

videtur, secundum prophetiam, ut dicitur, Sibylle, que ait: Post nullus. Eodem 

anno! Ludovicus, rex Francorum, gravi infirmitate pressus, ita ut crederetur mor- 

tuus, crucem assumpsit. Odo, Tusculanus cardinalis, ad praedicandum de crute 
in regno Francie destinatur legatus, qui cancellarius Parisiensis fuerat. 

wccxxxut". Crux in regno Francie ubique predicatur. Comes Artensis”, comes x 

Pictavensis, et comes Andegavensis, fratres regis Francia, cum multis aliis co- 
mitibus et baronibus cruce signantur. 

mccxxxit, Mortuo Odone, Rothomagensi archiepiscopo, Odo, qui vocatus est 
Rigaudus, eidem successit, archiepiscopus Lyi, a papa Innocentio apud Lugdu- 

num consecratus mense Martio. € 

mccxxxv°. Ludovicus, rex Francorum, cum regina uxore sua, et fratribus suis 

Roberto, comite Artevensi, et Carolo, comite Andegavensi, pluribusque aliis nobi- 

libus, circa Pentecostem recedens a Parisius, suam aggreditur peregrinationem : 
intrandoque mare apud Aquam Mortuam sive Massilliam *, transfretavit insulam 

Cypri; a quo loco recedens, navigavit cum suo exercitu circa Damietam. D 

mccxxxvi", Capta est Damieta a rege Ludovico, sola fuga evadentibus Sar- 

racenis. 

mccxxxv *. Comes Pictayensis Alfoncius frater regis, cum reliquis crucesigna- 
torum, magnaque nobilitate militum in subsidium fratris aggreditur ultra mare, 
Blanchia, matre regis predicti, regnum Francie virili animo gubernante. Oritur & 
discordia et dissensio inter magistros theologiz “ Parisius, et fratres Pradicatores 
et Minores, propter quedam magistrorum statula de religiosis et collegiatis’. 

wccxxxvit*, Guillelmo de Ponte Arche pre nimia senectute cure cedente pas- 

torali, Fulco Dastim, ejusdem ecclesie® decanus, in episcopum eligitur, et ab ar- 

chiepiscopo Rothomagensi mense Junio consecratur. Mense Augusto sequenti 
predictus Guillelmus in abbatia de Bono Portu moritur. 

mccxxx1x®. Ludovicus, rex Francorum, castra movens a Damieta, exercitum duxit 

contra Sarracenos, veniensque ad quemdam locum, qui Masora dicitur, ibidem 

castra metatus est. Comes Robertus Artensis, frater regis, secum de exercitu mulltis 

nobilibus assumptis, contra Sarracenos fortiter dimicat, ac eorum mulltis occisis, 6 

de victoria prasumens, eosque fugientes incaute persequens, quoddam eorum 

castellum ingrediens, cum suis consortibus periit", paucis vix evadentibus. De quo 

regis exercitus multum extitit desolatus, Sarracenisque contra eum venientibus, 

fugiendo in aquis plurimi sunt submersi, multi occisi. Rex pressus infirmitate 
cum fratribus suis captus est’, infinitaque exercitus sui multitudine. Sed Sarracenis’ 

sibi adversantibus, et ad invicem discordantibus, reddita Damieta, ac magna pro 
se suisque data pecunia, statim a carcere liberatur, cum omnibus sui exercitus 

caplivis, reversusque apud Aconem, cum uxore sua ibi morabatur. 

mccxL!. Federicus quondam imperator et condemnatus moritur. Ejus filius 

Corrandus in Apulia et Calabria tyrannizat. Innocentius papa a Lugduno Romam 
revertitur*. Eodem anno per totum regnum Francie fals: pastores surrexerunt, et 
a diabolo delusi et incitati ut mare contra Sarracenos transirent, despicientes 

clerum, et ideo laicis et populo multum accepti. Sed multis malis ab eisdem illa- 

tis clericis et ecclesia Dei, tandem turpiter necati sunt, et eorum multi suspensi, 
et cessavit tempestas. Comites Andegavie et Pictavis, fratres regis, in Gallias! re- k 

vertuntur. Blanchia, Francorum regina, predictorum comitum ac regis mater, 

obiit y. kalendas Decembris™. Eodem anno ventus fuit vehemens in octavis Epi- 

— — 

= 

' Corr. Anno 1244. 

* Corr. Atcebatensis, hic et infra, ubi occurrit Arte- 
vensis. 

* Voces sive Massiliam apad Chesn. desiderantur. 
* Chesn. male theologos. 
* Hie legitur in inferiori codicis margine : «In alia cro- 

«nica reperitur quod anno Domini 1230 fuit maxima 

« dissensio inter cives Parisienses et scolares, et fuerunt 

«multi scolares occisi; et recessit Universitas a civitate 

« Parisiensi: quam sanctus Ludovicus rex revocavit, et 

« fecit forefacta emendari. Et anno 1252 orta fuit dissen- 

«sio in dicta Universitate inter seculares et religiosos, 
«propter librum magistri Guillelmi de Sancto Amore 

« De mundi periculis intitulatum : que discordia per papam 

«fuit sopita; et post anno 1256 recidivavit, et tandem 

«combustus et dampnatus fuit liber predictus. Alia 

« discordia inter Picardos et Anglicos anno 1281; et fue- 
«runt Anglici fortiores. » 

® Scilicet ecclesia Lexoviensis. 
” Cod. et Chesn. Solidanis. 
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A phanie , unde facta est domorum subyersio, arborum eradicatio, maris inundatio 
et gentium et pecudum maxima submersio. Judai fugati sunt per totum regnum 

Francie, et regno ejecti. vi idus Decembris obiit Guillelmus, Abrincensis epi- 

scopus', cui successit Ricardus dictus Angelus’. 
mccxii*. Ludovicus, rex Francorum, in partibus transmarinis quedam castella 

5 reparavit ac munivit. Discordia Parisius inter seculares clericos et fratres Pradica- 
tores et Minores ingravescit, quia Universitati in vindicta querenda de quibusdam 

clericis nequiter occisis noluerunt per sua sacramenta adherere*. Unde sedem 
apostolicam fratres pradicti appellantes, a predicta sunt Universitate ejecti. Hen- 

ricus, rex Anglorum, rebellantibus Gasconibus, in Gasconiam transmisit *. 

¢ ucecxLu>. Ludovicus, rex Francorum, a partibus revertitur transmarinis. Mortuo 

papa Innocentio, Alexander III] papa c..xxxv° presidet, prius Ostiensis episco- 
pus, et Renaudus vocatus. Henricus, rex Anglorum, rebellione Gasconum pacifi- 
cata, per regnum Francie transiens, [venit]° apud Pontiniacum ‘, ubi sanctus Eda- 

mundus, archiepiscopus Cantuariensis, requiescit, receptusque fuit a rege Francie 

p eundo honorifice Aurelianis, et redeundo Parisius. Circa hec tempora ordo venit 

Parisius Saccorum vel, ut aiunt, Poenitentia’ Jesu Christi; venerunt Barrati, et 
fratres sancte Crucis, et Guillelmite, et Beguine, et Cartusienses*, et multi alii. 
Quibus omnibus Ludovicus, rex Francorum, loca contulit Parisius ad manen- 

dum, beguinasque in regno suo fere ubique seminavit. 
g mecxtur*. Ludovicus rex castra sua Normannie visitat, et usque ad Montem 
Sancti Michaelis pervenit. Henricus, rex Anglorum, a comitibus suis et baronibus 
capitur® juratque stare eorum de regno Angliz ordinationi’. Impetratis quibus- 

dam literis a fratribus Predicatoribus a papa Alexandro contra magistros Uni- 
versitatis’, a lectionibus tota Universitas cessat. Congregantur archiepiscopi et 

F episcopi regni, pacem reformant, ita quod Predicatores scholas magistrorum et 
scholarium non intrarent. 

mcecxLumt®. Magistri theologorum'® Universitatis Parisiensis, pracipue magister 
Guillelmus de Sancto Amore, predicare coeperunt quedam signa scripturarum 
ad cognoscendum pseudo-religiosos predicatores, qui in ultimis temporibus ad 

¢ debellandum fidem catholicam sunt venturi. Unde et quemdam de hoc librum 
composuerunt, quem intitulaverunt De periculis novissimorum temporum. De quo 
predicti religiosi, scilicet Mendicantes, supra modum dolentes, ad papam Alexan- 

drum librum predictum detulerunt, quem condempnavit"', ipsum dicens compo- 
situm in odium et scandalum religiosorum. Unde pramissam pacem dissolvit, et 

n quatuor de majoribus Universitatis Parisiensis a regno, nisi fratres ' sine mora re- 
ciperent, privavit. Qui ad pap curiam accedentes, tres eorum voluntati faventes 
restituti, et cum ignominia sunt reversi, scilicet magister Odo de Douaco", et 
magister Christianus", ac‘ decanus de Barro super Albam. Quartus vero, scilicet 
magister Guillelmus de Sancto Amore, fortiter in curia stetit, et in pluribus a 

J predictis religiosis accusatus, de sua innocentia et doctrina coram quatuor car- 
dinalibus comtpetenter satisfecit, a quibus ab omni impetitione fratrum pronun- 
ciatus est immunis et absolutus. 

mccxLy!. Magister Guillelmus-de Sancto Amore, dum, obtenta a papa Alexan- 

dro licentia redeundi, propter gravissimam infirmitatem, qua eum invaserat, ad 

' In Chronico Saviniaci legitur : Anno 1252, xu cal. 
Martii magister Willelmus de Sancte Marie Ecclesia, 

episcopus Abrincensis, migravit a seculo. (Conf. Gall. 
Christ. t. XI, col. 485.) 

* In eodem Saviniaci Chronico, dictus Laneus (Conf: 
Gall. Christ. loco cit.). — Nonnulli Abrincenses canonici, ° 

litteris 22 aprilis 1253 datis, Rothomagensi archiepiscopo 
insinuandam curaverunt electionem a semetipsis factam de 
venerabili viro magistro Richardo dicto Angelo in epi- 
scopum et pastorem. Vid. supra, t. XXI, p. 576. 

; Chesn. male noluerunt sua sacramenta adhibere. 
Corr. transmeavit. Anno autem 1253 in Vasconiam 

profectum fuisse regem Anglorum probant littere edite 
apud Rymer (tom. I, pag. 290 et 291). 

’ Chesn. omisit papa C.LXXXv. 
* Vocem venit, in codice omissam, supplevimus. 

* Vox peenitentia explet quod vacat eo loco in codice 

necnon apud Chesn. 

* Pro Guillelmite et Cartusienses codex et Chesnius 

habent Guillotini et Cotarenses. 
* Hie agitur de statatis Oxonensibus anno 1258 

factis. 
'° Corr. theologiz. 

"' Litteris III nonas Octobris anno 1256 datis. (Cf. Du 
Boulay, Hist. Univ. Paris. t. III, p. 310, et C. Jourdain, 

Ind. chronol. chartarum, p. 19. 

'2 Pro fratres male Chesn. suos. 
'S Corr. Duaco. 

» 12054. 

* Pontigny 
(Yonne ). 

®§ 1256, 

» Decanus 

Belvacensis. 

* Nicolaus. 

) 1259. 

* Kal. Jun. 

1256 

1257 

* 1259 

1259. 

* 126). 

* Guidonem 

Fulecodii. 

® 1263. 

» 1264. 

' Die 2 Octobr. 
1264. 

) 1264. 

* Die 14 Maii 

1264. 
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terram suam reverteretur infirmus, per capellanos suos', papa Alexander eidem 4 
literas misit, in quibus eum privabat ab ingressu regni Francie, et ab omnibus 
suis beneficiis, ab actuque pariter legendi, praedicandi atque docendi. Obiit* 
Johannes Ebroicensis episcopus, et sedes per tres annos vacavit. 

mccxLv1”. Circa hee tempora Ricardus comes dictus Pictaviensis, frater regis 
Anglorum, in regem coronatur Alemannorum, ibi nil prosperum” agens, post B 
duos annos, [aut] parum amplius, ad suum comitatum in Angliam est reversus. 

Luna passa est eclypsim quadam nocte sabbati in estate °. 

mccxivu®. Henricus, rex Anglorum, venit Parisius, pacificavit cum rege Franco- 

rum Ludovico de ducatu Normanniz. Dedit ei idem Ludovicus quasdam civitates 

et castella apud Cahors, in comitatu Pictaviensi*, post mortem comitis fratris sui : ¢ 

de qua terra fecit ei homagium predictus Henricus, rex Anglorum. Eodem anno 
obiit Ludovicus, primogenitus regis Francorum, sepultusque est in abbatia Rega- 
lis Montis, quam ejus pater fundavit. Obiit Guido, Baiocensis episcopus. Radul- 

phus de Piris® factus est Ebroicensis episcopus®°, qui erat cancellarius regis. 
mccxivin *. Corrando mortuo, Menfredus, Federici quondam condemnati filius p 

spurius, in Apulia et Calabria tyrannizat, regnumque Siciliz sibi usurpat. Sed suis 

exigentibus meritis, a papa Alexandro anathematizatur. 
mccxix*. Mortuo papa Alexandro, Jacobus patriarcha Jerosolymitanus vocatus 

Urbanus III] papa c.txxxvi’ presidet. Hic vocavit ad cardinalatum G. ‘ Narbonen- 
sem archiepiscopum, Radulfum Ebroicensem episcopum, et Simonem, regis Fran- £ 

cie cancellarium et Turonensem thesaurarium. Fames valida oppressit Norman- 
niam. Carolus, comes Andegavensis, vocatus est a papa Urbano ad regnum Siciliz 

contra Menfredum £, obtuleruntque eidem Romani ut esset alme Urbis senator. 

mccL". Mittitur Simon, Sancte Cecilie presbyter cardinalis, legatus in regno 

Francie, et ad petendum decimam usque ad triennium comiti Karolo, ad conqui- F 
rendum regnum Siciliz contra Menfredum. Regnum Francie ingressus, prelatos 
et abbates, capitula atque priores Parisius convocavit, et secundum mandatum 

apostolicum usque ad triennium decimam reddituum ecclesiasticorum ab eis ob- 

linuit. Mittitur etiam Guido, Sabinensis episcopus cardinalis, legatus in Anglia, ut 

regni perturbationem in concordiam revocaret. Sed comites Anglie et barones in 

regno eum non permiserunt intrare, unde eos excommunicavit’, et terram suppo- 

suit interdicto, et sic imperfecto negocio est reversus. Cometa apparuit per tres 
menses. Urbanus papa obiit', cui Guido, Sabinensis episcopus, Angliz destinatus 

legatus, successit, qui fuerat primitus uxoratus®, post, ut dicitur, miles, uxore 
mortua factus est episcopus Sancta Marie de Podio in Alvernia, dehinc Narbonen- 4 
sis archiepiscopus, post ab Urbano papa ad cardinalatum vocatus, dictusque est 

Clemens IIII, et in papam presidet c.Lxxxvi1; qui statim de literis papalibus 

clam et quidam alii amovit propter abusum et indignam vexationem pauperum "’. 
mccLt/. Comes Simon de Monteforti cum aliis comitibus ct baronibus Anglie 

atque cum Londoniensibus"' contra regem Angliz rebellant, omnes alienigenas 
expellentes a regno. Rex, cum filio suo Edwardo et Ricardo, rege Alemannorum, 
contra eos instruit bellum. Capitur‘ rex cum filio et rege Ricardo fratre suo mul- 
tisque altis, plurimis occisis, et aliis per fugam evadentibus, predicti reges a 
dicto Simone captivi tenentur; qui in regno cum suis complicibus tyrannizat, et 
etiam in mari multa dampna et incommoda mercatoribus infert. Archiepiscopus k 

Pp) I 

— 

‘ Voces per capellanos suos apud Chesn. desiderantur. 
* Cod. ibi vel prospum. Chesn. vel parum. 
* Scilicet, ut videtur, die 18 Mau anno 1258, ea 

nocte que diem sabbati precessit. 

* Id est in dominio Alphonsi, comitis Pictavensis et To- 
losani. 

* Male Chesn. de Pins; huic Radulpho alterum co- 
gnomen erat Grosparmi. 

* Alexander papa IV, litteris 24 jun. 1259 datis , Ludo- 
vicum regem rogavit quatenus Radulfo Ebroicensis ecclesia 
regalia concederet. (Vid. Cartul. normand, p. 116, n. 617.) 

” Chesn. omisit papa C.LXxxvi. 

* Litteris Il] kal. Novembris anno 1264 datis. (Cf. 
Rymer, t. I, p- 447.) : 

* Chesn. male advocatus pro uxoratus. 

'® Voces qui statim usque pauperum omisit Chesnius ; 
hune autem locum, quamvis corruptum nobisque despera- 
tum, edere maluimus : videat lector an hic fortasse memo- 
retur sententia publica qua, teste Ciaconio, Clemens 
papa 4o episcopos indignos officio amovit, quod Man- 

fredo adhesissent , nisi potius pro clam et quidam alii le- 

gendum videatar cancellarium et quosdam alios. 
"' Pro Londoniensibus , cod. Lodomen. seu Lodonien. 

Apud Chesn. voces atque cum London. desiderantar. 
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a.Tyrensis mittitur* legatus a papa Urbano in Galliis ad predicandum de cruce, 
et petendum centesimam in subsidium Terre sancte, quam usque ad quinquen- 

nium obtinuit de consensu prelatorum. Anno precedenti> Constantinopolis 

capta fuerat a Grecis, expulso imperatore. Sic cessat Constantinopolitanum im- 

perium. Combusta est abbatia Becci Helluini cum tota villa, mense Maio‘°. 
gp mccii*. Edwardus, filius primogenitus regis Anglia, carcerem Simonis de Mon- 

teforti evadit. Multi nobiles eum! adjuvant. Comes Andegavie in Urbem transiit 
per mare, senatoriam” Urbis recipit, in regem Sicilie, Apulie et Calabrie coro- 
natur, exercitum parat ad debellandum Mainfredum. Crux Apuliz in subsidium 
dicti regis in Galliis predicatur, et euntibus plenaria conceditur indulgentia pec- 

c catorum. Comes Flandrensis*, cui predictus rex suam filiam* desponsavit, cum 
episcopo Altissiodorensi‘, comite Vendosmiz*, pluribusque aliis nobilibus per 

Lombardiam absque obstaculo transeunt usque Romam in subsidium regis Sici- 

lie. Rex Sicilia exercitum suum, post Natale recedens a Roma, duxit contra Main- 
fredum, hostem Ecclesia publicum. In Apulia bellum conseritur’ apud Sanctum 

p Germanum : victus fugit Mainfredus cum suis reliquiis apud Capuam. Rex cum 
suo exercitu eum insequitur; a Capua fugit versus Beneventum‘, cum multo via- 
rum discrimine. Ibidem adveniente rege, ex utraque parte bellum [conseritur]°; 

duabus aciebus Mainfredi cedentibus, omnes alii® in fugam convertuntur; tanta 
multitudo hostium occiditur, quod oculis ne viderentur’ celarent campum. Main- 

E fredus occiditur, Jordanus comes Guebellinus, et Perrusinus de Florentia cum plu- 

ribus aliis capiuntur. Sic regnum Sicilie sibi predictus rex subjugavit. Uxor 

Mainfredi per mare fugiens cum filiis capta est a civibus de Barlete’, ac reducta, 

* An. 1262 
ante Pascha. 

» An. 1261. 

© 1264. 

* 1265. 

* Blancham. 

£ Guidone. 
® Bucardo. 

» 1266. 

i Barletta 

et regi Sicilize tradita cum ingentibus thesauris, quos, ut dicitur, secum deferebat. euabenumes 

Filius) ducis Burgundie cum nobilitate militum crucesignatorum per mare 

: transiit in Aconem, in subsidium Terre sancte. 

ueciit*. Hoc anno in festo' sancti Andre apostoli mortuus fuit Nicolaus Ma- 
lerbe miles, cui successit Gaufridus, et Johannes, ejus filii; et anno Domini 
MCCLXXIX, in festo™ sancte Prisce virginis, mortua fuit Haysia, relicta militis pre- 

dicti. Obiit archiepiscopus Tirensis in regno Francie pro negotio Terre sancte et 

G crucis transmarine. Primogenitus ducis Burgundiz filius in transmarinis parti- 

bus moritur, qui anno precedenti mare transierat in subsidium Terre sancte. 

Solidanus" Babyloniz cum Sarracenis suis christianis transmarinis multa incom- 

moda infert, castella christianorum obsidet et capit, et contra promissionem 

suam trucidat illos qui castra ei reddunt, salvis corporibus et rebus suis. Castellum 

Japhet aufert eis, quod situm supra mare presidium erat contra Sarracenos chris- 

tianis ac populo® Terre sancte; et inde recedens exercitum ducit contra Arme- 

nios® christianos, quibus impulsis multa incommoda infert, et contra Antio- 
chiam, ut quidam asserunt, gladium vibrat, minando christianis. Quo audito, 
christiani cismarini graviter dolent. Audita destructione facta per Sarracenos in 

partibus transmarinis, Clemens papa Simoni, cardinali tituli Sancta Cecilie, le- 

galo misso a praedecessore suo Urbano in Galliis ob negotium regni Siciliz, mandat 
crucis transmarine predicationem "’. 

Ludovicus, rex Francorum, comitum, baronum, militum et omnium regni 

sui nobilium militia secularis parlamentum parat Parisius in Quadragesima, ad fes- 
K tum Dominice Annunciationis, et coram omnibus crucem sanctam et coronam '! 
de capella sua gardino suo apportans, ea die cum primogenito suo Philippo, et aliis 
duobus filiis suis, scilicet Johanne et Petro, crucem assumpsit, in quo loco 
plurimi nobilium crucem assumpserunt, scilicet comes Britannie®, comitissa 

— 

t — 

' Cod. male ad eum. corruplam exhibet, scilicet apple, superaddita compendii 
* Cod. male senatorem. nota. 

* Corr. Filius comitis Flandrensis Robertus. ° Cod. male, ut videtur, Hermonios; hance vocem omisit 

* Cod. et Chesn. male Vennetum. Chesnius. 
* Vocem conseritur in cod. omissam supplevimus. '* Codex , depredationem; Chesnius autem , depradica- 

* Voces omnes alii apud Chesn. desiderantur. tionem. 
’ Corr. videretur. '' Codex cruce facta el corona; Chesmus autem cruce 

* Sie Chesnius; ibi autem codex pro ac populo vocem facta et coronam. 
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j Odo, 
comes 

Nivernensis. 

* 1967. 
1 30 Nov. 

™ 12 an. 

” Bondodar. 

° Johannes. 
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' Bucardus. 

* Johannes. 

1267. 

* 5 Jun. 1267. 

* Metiers. 

' Theobaldus. 

® Roberius. 

* Gilbertus. 

' Al. Grosparmi. 

+ 1268. 

218 E CHRONICO NORMANNIZ. 

Flandriz ', comes Vindocinensis*, et comes de Augo’ in Normannia, et plures 

alii nobiles et magnates. 
Hoc anno dominus Johannes de Cortenaio consecratus est in archiepiscopum 

Remensem, quo etiam Parisius obiit episcopus Belyacensis®. Regnum Anglie 
bellis et contentionibus devastatur. Tamen fugitivi Edwardo et ejus patri castrum 
fortissimum Quenillehouch * reddiderunt, sed ad alia loca se transtulerunt. Hoc 
etiam anno dominus Othobonus cardinalis a papa Clemente missus est legatus in 
Angliam, cui in executione sue legationis magister Gregorius de Neapoli, Baio- 

censis decanus, adjunctus est. 

ucciiit® Obiit Fulco Hastim * venerabilis° episcopus Lexoviensis, et sepelitur 
in ecclesia Sancti Petri Lexoviensis° ante majus altare. Cui successit Guido de 
Vervilla’, archidiaconus Constanciensis. In festo Pentecostes* eodem anno Phi- 
lippus, primogenitus filius Ludovici regis Francorum, fit miles Parisius, cum 

tanto urbis et civium apparatu, ut retroactis temporibus vix ° solempne festum 

Parisius factum vel alibi reperiatur. Unde et tota civitas sericis pannis et cortinis 
extitit ornata, et omnia civitatis ministeria® novis vestimentis induta de pannis 

brodatis, sericis, cendalis, aut vestibus aliis, secundum praceptum et dispositio- 

nem prepositi Parisius. Qua die® in insula Beate Marie per Simonem legatum 
et cardinalem pradicatum est de cruce, et plurim nobilium crucem ibidem 

sumpserunt, scilicet rex Navarre‘, et cognatus ejus comes Drocensis*, cum multa 

nobilitate militum. Similiter Odo Rigaudus, venerabilis Rothomagensis archiepi- 
scopus, cum pluribus clericis ibidem crucem assumpsit. In Anglia comes Gloces- 

trie * contra regem Edwardum rebellat, et in Lodonia '° cum forbannitis inclu- 

dit{ur]. Sed Edwardus civitatem obsedit, et tandem inter cos pax reformatur, et 

plurimi nobiles cruce signantur. Karolus rex Sicilie, pacato regno, ad curiam 
papz revertitur, et ab eo contra quasdam urbes jamdiu a predecessoribus ex- 

communicatas mittitur, scilicet primitus contra Senem antiquam, cujus fortissi- 
mum castrum expugnat'', et Pulchebone illi redditur. Quo facto contra Pisanos 
transit, et omnia terre nascentia circa urbem devastat. Sed Sarracenis de Roche- 

riis '* rebellantibus in Apulia contra eum, ab obsidione revocatur, atque ad debel- 

landum Sarracenos in Apulia revertitur, ubi a cardinali Radulfo de Piris', legato 

ibidem ad reformandum statum Ecclesia destinato, indulgentia plenaria euntibus 

contra Sarracenos predictos predicatur. 

Henricus, frater regis Hispania, relegatus a fratre, cum in Africa diu sevisset ", 

tandem ad regem Sicilix et curiam venit pape, et a populo Romano in senatorem 

Urbis est electus. Qui postmodum, orta '° controversia inter papam, cardinales et 

ipsum, in Urbe thesauris ecclesias suis spoliat, et, ut dicitur, magnam pecuniam 

cardinalium in custodia'* depositam rapit. Unde ad ipsum debellandum ex jussu 
pape rex Siciliz exercitum mittit), 

' Melius, ut videtur, apud Guill. de Nang. Guido 
comes Flandri«. , 

* Johannem de Cortenaio in possessionem archiepisco- 

patus femensis missum fuisse anno 1266 pridie non. 
Octobris, et Guillelmum episcopum Bellovacensem obiisse 
Lutetiea 1x kal. Mart. ejusdem anni, hoc est anni 1267 

ante Puscha, tradunt doctissimi Gallie Christiane auc- 
tores (tom. IX, coll. 116 el 745). 

* Sic in codice legitar; hance corruplam lectionem omisit 

Chesnius ediditque castrum fortissimum........ reddi- 

derunt : fortasse autem hic locus ita emendari possit : 

castrum fortissimum Kenilworth reddiderunt. Noian- 
dum tamen hane deditionem anno 1267 factam fuisse, non 

aulem eo tempore quo missus est leqatus in Angliam cardt- 
nalis Ottobonus , qui mense Septembri anno 1265 legationis 
manere jam fungebatur, 

* Corrig. Dastim. 

Vox venerabilis apud Chesn. desideratur. 
* Pro in ecclesia codex male cardinalis; voces autem 

cardinalis Sancti Petri Lexoviensis omisit Chesnius. 

* Fort. corrigendum Merula; hic enim episcopus apud 
Galliam Christ. cognominatur du Merle. 

* Melius, ut videtur, vix tam solemne. 

* Chesnius , qua de causa. ° 

'° Corr. contra regem Henricum reb. et in Londonia, 
seu contra Edwardum filium regis. 

'' Chesnius : contra Senenses cives, fortissimum cas- 

trum Pulch..... expugnat, et illi redditur. Codex au- 

tem €0 loco pravam lectionem exhibet : contra Senem antiq 
cujus fortissimum castrum Pulcheboe. expugnat. Hac 
autem, ni fallimur, emendare potuimus ex anonymo Mona- 
chi Patavini chronico ubi ad annem 1267 legitur : «Tanc 
«contra predictos rebelles rex catholicus movit procine- 
«tum, Senensium districtum vastavit, castrum autem 

« Podii Bonici, in quo de tota Thuscia inclusa erat nui- 
«litum rebellium multitudo longa obsidione devicil. 

«Post hae Pisanos, etc.» A recentioribus vulgo Poggi- 
Bonzi vocatur casirum quod Podii Bonici in Patavino 

chronico et Pulchebone in codice Sancti Victoris dicitur. 

"? Corr. Luceria. 
'* Ste Chesnius ; cod. autem servisset; legendum potius 

latuisset (Conf: Guill. de Nang. ad annum 1266, tom. 
nostro XX, p. 428). ‘ 

'* Cod. male et populo Romano senatorem; Chesn. 
senator. 

'* Cod. ortus vel orta; voces autem ortus vel, ulpole 
corruptas aut abundantes , recte omisit Chesn. 

'® Cod. in custodiam. 
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Audito qued Ludovicus, rex Francorum, a papa peteret decimam in subsidium 

Terre sancte, procuratores cathedralium ecclesiarum regni Francie Parisius in 

unum convenerunt, et pluribus tractatibus habitis, tres provincie, scilicet Re- 

mensis, Senonensis et Rothomagensis, solemnes procuratores ad papam mittunt 

cum literis sequentibus. 
« Sanctissimo patri in Christo ac domino C.* divina providentia sacrosanct ac 

« venerabilis Ecclesize summo pontifici, decanus et capitulum Remense, vel Rotho- 

«magense, cum ceteris cathedralibus ecclesiis provincia nostra, devota pedum 

«oscula beatorum. Domus Dei, que in lapide adjutorii super fundamentum 

«apostolorum et prophetarum stabilita est, a Petro et ejus successoribus formam 

« semper constitutionis! et statum incolumitatis accepit. Quod enim stipiti rami, 

«quod capiti membra, quod? fonti rivuli, hoc apostolicze sedis eminentize* debent 

«omnes ecclesie, quas ubique terrarum religio Christi fundavit. Et quia de ma- 
«nibus cujuscumque rectoris et ducis totius sibi populi commissi pendet salus, 
«eo quod universa membrorum compago ex dispositione capitis informatur, cla- 

«mat ad vestram clementiam talis provintia * , sumptibus intolerabilibus exhausta, 
«plenam reportans de vestra sanctitate fiduciam, postulans ut vestre potestatis 

«consolatione respiret in his in quibus desolatam se sentit et meerore allectam. 

«Sane novit vestra sanctissima paternitas, et in fines orbis terre credimus exi- 

«visse, quantis perturbationibus et pressuris universalis Ecclesia, potissime Galli- 
«cana, sit turbata, nunc decimam, nunc duodecimam prastando, nunc centesi- 

«mam, nunc multarum aliarum exactionum gravamina sustinendo, in quibus 
«nisi a sede apostolica plenam possit assequi libertatem, pestis ista latissime se 

«diffundet, et in commune totius cleri dispendium redundabit; presertim cum 

« interrogante nostro Salvatore seniorem Petrum, pradecessorem vestrum : « Reges, 

«inquit, terra a quibus accipiunt tributum, vel censum)? a filiis suis, vel ab alie- 
«nis? » Respondit Petrus: « Ab alienis. » Etexinde intulit Dei filius, cujus vices geritis 
«in terris : « Ergo liberi sunt filii. » Ubi glosa Rabani ait : Antequam Petrus suggerat, 

« Dominus interrogat, ne scandalizentur discipuli ad postulationem tributt. Quod quidem 
«scandalum, hodie, proh dolor! longe lateque diffunditur in filios totius Ecclesize 

; «Gallicane. Nec mirum, cum legatur in sacro et antiquo canone, quod Esdras 

«sacerdotibus et levitis et sacris cantoribus Templi nullum tributum imposuerit. 

«Sed et in libris Regum® legitur de sapientissimo Salomone, quod universum 

«populum, qui remanserat de Amorreis et Etheis et Phariseis tributarios fecerit®. 

«De filiis autem Israel non constituit Salomon servire quemquam cum tributo. 

« Tandem, quantum jugum servilutis hujus Dei filio displicuerit, fide oculata et 

«miserabili experientia® nuper demonstravit. Unde enim spoliati sunt veri Hebrat 

«ad literam, ditati sunt Agypti, et Israel, anathemate pollutus, coram hostibus, 

«licet inimicis crucis Christi, in prelio stare non potuit : quia anathema decime 

«et duodecimz per X11 annos inventum erat in medio sui*®. Ceterum, quod propter 
« hujusmodi’ exactiones Orientalis Ecclesia ab obedientia Romane Ecclesie reces- 

«serit, patet cunctis. Quot denique sacerdotes, clerici, et monachi per universam 
« NO Gallicanam, occasione hujus decime minus plene solute, sunt sus- 

« pensi, excommunicatt, el irregulares facti, et quam crudeliter sint exacte, turpe 

«est dicere ®, impossibile numerare. Insuper, clementissime Pater, pariter ad 

«Memoriam revocate’ qualiter in supradictis exactionibus humilis elestinstiin re- 

«muneratur Ecclesia Gallicane, quia afflict afflictio superadditur, miserie non 

« biseretur, vulnus super vulnus condicitur '°, quia princeps provinciarum facta est 

«sub tributo, cum ceteris regnis'' mundi tant servitutis jugum nusquam impo- 

«natur. Imo revera jam vulgariter ignominiosum proverbium in nostro regno ver- 

' Codex evuditionis. Chesnius conditionis. * Voces quod et modi im cod. omissas supplevit Chesn. 
* Sie Chesn. emendato codice, ubi ter quot pro quod. ’ Chesn. ostendere. 

' Male cod. eminente ; Chesn. eminenti. * Cod. male revocare. 
* Cod. et Chesn. providentia. ” Fort. conciditur ; hic enim, nisi fallimur, prava occur- 
* Sic cod et Chesn.; sed corrigendum videtur : de rit imitatio libri Job concidit me vulnere super vulnus. 

Amorrhais, et Hethais, et Phe PEZEIS , tributarios fecerit. (Cap. xvi, 15.) 
* Cod. male experitia vel experencia. '' Chesn. male reginis. 

28. 

* Clementi. 

» Reg. IIT, 1x, 21. 

© Josue, vil, 

12, 13. 
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« titur, quod plus sunt servi hodie clerici quam laici, ut petita licentia vera loqua- . 

« mur. Cum igitur intellexerimus quod dominus Ludovicus, rex illustrissimus F ran- 

« corum, vestre sanctitati supplicaverit, ut decimam, vel aliam quotam in universa 

« Ecclesia Gallicana vestra sanctilas concedere dignaretur eidem, et per talem con- 

«cessionem supponeretur sancta mater Ecclesia jugo perpetue et intolerabilis ser- 

«vitutis, idcirco ad pedes vestre pracelsa. sarctitatis flexis genibus cordis, et 
«complosis manibus cum filiis Israel, compressi' servitute cum deploratione pro- 
«voluti humiliter ct ferventer supplicamus, quatinus in ista supplicatione taliter 

«se habeat vestra sanctitas, quod sancta mater Ecclesia temporibus nostris de 

« varlis oppressionibus respiret ad pacem, et de tantis tempestatibus ad tranquil- 

« litatem resurgat. Conservet vos Deus ad servandam debitam Ecclesiis Gallicanis 

«libertatem, et quasi lux splendens et prafulgens crescat usque in perlectum 

«diem. Amen. » ; 

Rex vero Ludovicus contra* pradictos ecclesiarum nuncios papam vehhementer 
exasperavil. Unde cum magna austeritate nuncios ecclesiarum suscepit, et dure 

locutus. ad eos, nihil acto de negocio ecclesiarum, absque honore remisit, deci- 

mamque dari regi per triennium confirmavit, magnisque minis et terroribus 
rebelles compescuit. In parlamento Purificationis Parisius a rege Ludovico et co- 
mitibus ceterisque crucesignatis nobilibus jurata est motio ab illo tempore in 

duos annos. 

mcciy.* Coradinus® filius Coradi quondam filii Federici ab Alemannia exerci- 

tum traducit contra regem Sicilia Karolum, et a civitatibus rebellibus Ecclesiz 

deducitur usque Romam, et in odium regis Sicilie et Ecclesie a Romanis cum 

maximis honoribus recipitur, et Urbem intravil, plurimosque nobilium Urbis per 

inanes promissiones “ suas exercitui junxil, Henricum filium regis Hispania sena- 

torem Urbis sibi sociavit, et terram Apulie et Calabrie vel° dare se promisit, 

Romanosque heredes, si in bello moreretur, instituit, et exercitum maximum ad 

Urbem® movit, ut predictas terras debellaret, quas sibi jure hereditario vindicabat. 

Auditoque quod veniret, Karolus rex cum exercitu suo, quamvis multo minori, 

illi obviam venit : prelium in campo Palentino committitur. Corradinus vincitur, 

magna strages fit sui exercitus, capitur ipse cum filio® ducis Astrucie, capitur et 

Henricus senator Urbis cum nobilibus Romanorum; et post per judicium’ nobi- 

lium terre, Coradinus et filius ducis Astrucie cum multis aliis nobilibus decapi- 

tantur. Henricus senator captivus in carcere detinetur. Hoc bellum gestum est die 

Jovis® post octavas Assumptionis beate Mariz. Eodem anno, satis tempestive 

post bellum rex Carolus electus est in senatorem Urbis, et per allum senatoriam 

administrare illi concessum est: et revertitur ad bellandam Nucheriam ° in Apulia 
civitatem Sarracenorum rebellem. 

Edwardus in Anglia crucem assumpsit. Ottobonus, qui legatus est in Anglia, ad 
curiam revertitur. Ludovicus, rex Francorum, iter suum transmarinum preparat, 

el maximam pecuniarum copiam congregat, tam de decima proventuum eccle- . 

siasticorum, quam de talliis civitatum, castellorum, et burgorum regni sui®. Ra- 

dulphus de Piris, Albanensis episcopus, cardinalis legatus pro negocio crucis « 

papa Clemente in Franciam ad supplicationem regis, mittitur'’, et Simon pres- 

byter cardinalis tituli Sancte Cecilie, qui legatus fuerat pro negocio regni Sici- 
lie, recedit. 

Obiit Clemens, papa circa festum sancti Andrew apostoli*, et inter cardinales 

contentio magna oritur de pontifice eligendo, non valentes in unum concordare, 
in tres partes ita divisi, ut due partes non possent in aliquem promovendum con- 

venire, sicut electio'' pape requirit. 

Cod. cum pressi. Chesn. compulsi. * Chesn. tam de decima proventuum ecclesiasticorum 

* Chesn. circa. quam civitatum cast. et b. Codex autem eo loco corruptam 

’ Cod. male Corandus. exhibet lectionem : tam de decima quam proventuum 
* Chesn. male submissiones. ecclesiasticorum, quam de galliis comitatum, castello- 

* Pro vel fort. legendum ei. rum, ete. 
6 \ , ’ . 7 . . . 

Melius, ul videtur, ab urbe. © Cod. et Chesn. in Francia ad suppl. reg. omissa voc: 
7 

Chesn. male prejudicium. mittitur, guam supplendam esse judicavimus. 
® Corr. Luceriam "' Cod. electus. 
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meciyi*. A rege Sicilie Karolo Nuceria ' rebellis civitas Sarracenorum capitur. 

Edwardus primogenitus regis Anglia venit in Franciam Parisius, et loquutus est 
cum Ludovico rege Francorum, pepigitque et juramento firmavit, quod satis 

tempestive post eum transfretaret contra Sarracenos. Obiit Raginardus, Parisiensis 
episcopus. Ludovicus, rex Francorum, Blanchiam filiam desponsavit filio primo- 
genito” regis Castella. Adhuc tanta fuit hoc anno cardinalinm dissensio, quod 

papam eligere non potuerunt. Ludovicus, rex Francorum, cum filiis suis et cum 

comitibus et baronibus, iter sua peregrinationis in principio veris” aggreditur. 
uccivit *. Ludovicus circa octavas beati Johannis Baptiste mare apud Marcelliam 

et Aquam Mortuam cum exercitu suo ingreditur, et tendit in Africam, atque 

applicat cum exercitu in portu antique’ Carthaginis, eamdemque urbem, sed 

parvam et destructam, cepit, castraque posuit. Karolus, rex Siciliz, in auxilium 

fratris sui Ludovici usque ad Carthaginem transivit. Rex Ludovicus in castris 

gravi infirmitate pressus obiit, et filius ejus Johannes, Radulphus de Piris cardi- 

nalis similiter, et multi alii comitum et baronum. Unde exercitus multum extitit 

desolatus, Sarracenorum turmis“ contra illos dimicantibus, et de insidiis cotidie 
egredientibus, nec eos pacem de nocte habere sinentibus. 

Exercitus tamen contra regem de Tunes et ejus nobilem civitatem movit, et 

Sarracenos’ de tentoriis fugavit, approximans civitati. Tandem, intervenientibus 

nunciis, pacem fecerunt cum rege de Tunes *, ut subditus esset dictus rex regi 

Siciliee, et tributum eidem redderet consuctum, quod diu reddiderat’ antecesso- 
ribus suis : sed per multos annos cessaverat, quia Sicilia et Apulia erant® in con- 

tentione. Quod statim solvit pro annis transactis, et magnam partem sumptuum 
Philippo, regi Francorum, qui patri Ludovico successerat, atque aliis comitibus 

et baronibus reddidit. Qua pace confirmata, Edwardus, filius regis Angliw, ad 

exercitum venit; sed non diu post exercilus cum regibus transiit ab Africa in 

Siciliam, treuga accepta cum Sarracenis usque ad quindecim annos, ut dicebatur. 

In reditu, sive statim post reditum exercitus, in Sicilia obiit rex Navarra“. Obiit 

et uxor ejus * filia regis Ludovici. Obiit et juvenis regina‘, uxor Philippi primo- 

geniti Ludovici, qui post ipsum regnavit, et plures alii nobilium, comitum et 

baronum. Circa Quadragesimam, rex Sicilie Karolus et rex Francie Philippus 
venerunt apud Viierbium, cardinalibus supplicantes ut eligerent papam. Sed nihil 
profuit. Et cum ibidem morarentur, filii Simonis de Monteforti, Simon et Guido, 

cum auxilio comitis Ruffi, in ecclesia Henricum de Alemannia, filium regis Ricardi, 

cognatum suum, hominem prudentem et pium, qui nec in bello fuerat ubi pater 

illorum occisus juerat*, et pro illorum revocatione laboraverat, nequissime occi- 

derunt, quamvis in custodia regu essct, et coram eis Simon primogenitus eum- 
dem assecurasset : et eo occiso in ecclesia apud Viterbium, recesserunt liberi in 

terram comitis Rulh, qui Guidont filiam suam dederat in uxorem. 

mccivi®. Philippus, primogenitus Ludovici, cum fratre suo, comitibus et baro- 

nibus, circa Pentecostem rediit, et yenit Parisius, deferens ossa patris sui, fratris 

et uxoris, et vocatis prelatis regni, apud Sanctum Dionysium honorifice sepelivit. 

Hoc anno ex nimia mundatione pluviarum fere ubique terrarum carum tempus 

fuit, maxime post Natale Domini. Cardinales circa mensem Septembris’ papam 

elegerunt quemdam archidiaconum Leodieusem '", genere Placentinum, nomine 

Thealdum '', qui tune causa peregrinationis transierat mare cum Edwardo, filio 
regis Angliew primogenito, et morabatur apud Achonem. Comes Pictavensis' et 
uxor ejus!, comitissa de Tholosa, cum redirent de Africa, obierunt '?; quorum 

' Corr. Luceria. lias Tunia, ele.; has autem voces omisunus, quas ama- 

* Sic Chesn.; cod. male fere pro veris. nuensis ipst chronico superaddidisse nobis videtur. 
> Chesn. male antique. ” Ste Chesn.; cod. reddiderant. 

* Chesn. Sarracenis contra. Codex Sarraceni et tur * Cod. Sicilie et Apulie erat. 
mies. * Voces whi pat. ill. occ. fuerat apad Chesn. deside- 

* Sic Chesn.; male autem cod. movit eam et Sarrace- raatar. 
nis, elec. '© Cod. Leodicensem. 

° Chesn. cum rege de Tunes et Barbarie ; cod. cum Cod. Theodinum. 

rege Tunes al. Tunie et Barbarie, scilicel, nt fallimur. * Conf. Guill. de Nang. tomo nostro XX, p. 488. 

1269. 

» Ferdinando. 

© 1270. 

* Theobaldus 

* Isabella. 

* Isabella. 

* 9971. 

* Kal. Sept. 

1271. 

‘ Alphonsus. 

3 Johanna. 

" Mense Aug. 
an. 1270. 

» Milone. 

* Circa diem 

9 Oct. 

4 16 Nov. 1272. 

* 9 April. 1271. 

‘ An. 1272. 

5 33972. 

* Gastonem. 
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corpora in Franciam relata sunt, et sepultum comitis' apud Sanctum Dionysium. 
Obiit* et Johannes de Cortenaio, archiepiscopus Remensis. Rex Philippus coronatus 
est Remis ab episcopo Suessionensi> dominica post octavas Assumptionis beate 

Marie’, et circa festum sancti Dionysii* Parisius cum maximo civitatis et civium 
apparatu receptus. Circa Natale Domini in Pictavia/m] perrexit et Tolosam, ex 
morte comitis avunculi sui et comitisse jure hereditario possidendas. Sed quibus- 

dam nobilibus eidem resistentibus*, de toto regno suo exercitum ad debellandum 

eos congregat. Circa Quadragesimam apostolicus a transmarinis partibus Romam 
rediit, et ibidem consecratus est in papam, vocatusque Gregorius X papa CLXXXVItI. 

Obiit rex Anglorum Henricus®, et rex Alemanni# Ricardus’, frater ejus, in Anglia. 
Obiit dux Burgundie*‘, et vir venerabilis et discretus magister G. de Sancto Amore, 
qui pro constantia veritatis quam predicaverat contra quosdam potius supersti- 

tiosos quam religiosos “ relegatus fuerat a regno Francie. Edwardus, primogenitus 

regis Anglorum, a partibus transmarinis reversus, circa Quadragesimam venit ad